REQUERIMENTO N.º              / 2018

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –
ESTADO DE MINAS GERAIS.

 O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem à respeitável presença de
Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da
próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de
Unaí, Senhor José Gomes Branquinho, junto à secretaria municipal competente, providência no
sentido de determinar a criação do Projeto Farmácia Verde no Município de Unaí.

Termos em que,
  pede e espera deferimento.

Unaí, 1º de fevereiro de 2018; 74º da Instalação do Município.

VEREADOR EUGÊNIO FERREIRA

Líder do PMDB

JUSTIFICATIVA:

 A proposição visa solicitar ao Excelentíssimo Prefeito do Município de Unaí,
Senhor José Gomes Branquinho, junto à secretaria municipal competente, providência no sentido de
determinar a criação do Projeto Farmácia Verde no Município de Unaí.

A Farmácia Verde é um laboratório de fitoterapia mantido pela Prefeitura Municipal,
com atuação reconhecida, o uso de plantas medicinais é uma forma de tratamento empregada desde
os primórdios da humanidade e sua prática é fortalecida pelo acúmulo de informações repassadas de
geração para geração.

Além de estimular tratamentos medicinais alternativos e preventivos o Projeto
Farmácia Verde valoriza a sabedoria tradicional e popular da região, oferta uma opção terapêutica
no tratamento de saúde, resgata e valoriza o conhecimento tradicional e popular.

  A Farmácia Verde poderá ser cultivada nos Bairros do Município, onde os moradores
terão acesso às plantas terapêuticas e poderá ajudar no cultivo das mesmas.

São pelas razões expostas que o autor espera contar com a compreensão dos ilustres

colegas parlamentares no sentido de votarem a favor da proposição.

Unaí, 1º de fevereiro de 2018; 74º da Instalação do Município.

VEREADOR EUGÊNIO FERREIRA

Líder do PMDB